
O ANEP 
CONSEJO 

DE FORMACIÓN 

EN EDUCACIÓN 

Acta N°14 
Res: Nº S� 
Exp. 2023-25-5-000062 
WB 

Montevideo, 14 de mayo de 2024 

VISTO: La Resolución de Presidencia Nro. 43 de fecha 19 de enero de 2023 y Acta 

Extraordinaria Nro. 7 Resolución Nro. 3 de fecha 18 de diciembre de 2023; 

RESULTANDO: Que por los mencionados Actos Administrativos se aprueban las tablas 

de equivalencias entre asignaturas de planes anteriores y unidades curriculares del 

Plan 2023; 

CONSIDERANDO: I) Que de un nuevo estudio de la misma, surge que deben 

complementarse con Certificación en Lenguas Extranjeras: Inglés; 

II) Que se entiende necesario incluir asignaturas de Certificación en Inglés (Plan 2019

Reformulado 2021) con razonable equivalencias con UC de Profesorado de Ed. Media: 

Inglés del Plan 2023; 

ATENTO: A lo establecido en el Art.63 de la Ley 18437 en la redacción dada por el 

Art.158 de la Ley 19889. 

EL CONSEJO DE FORMACIÓN EN EDUCACIÓN 

RESUELVE: 

1) Complementar las razonables equivalencias aprobadas por Resolución de

Presidencia Nro. 43 de fecha 19 de enero de 2023 y Acta Extraordinaria Nro. 7 

Resolución Nro. 3 de fecha 18 de diciembre de 2023 con asignaturas de Certificación 

en Inglés (Plan 2019 Reformulado 2021) que tienen razonable equivalencia con UC del 

Profesorado de Educación Media Inglés Plan 2023, las que quedaran redactadas de la 

siguiente forma: 

1 

Formación Específica 

Certificación de Lenguas Unidades Curriculares Profesorado 

Extranjeras: Inglés Plan 2021 Inglés Plan 2023 

Taller de Lengua y Contenidos Taller de Producción oral ler. Año 

Prácticas Discursivas de la 

Lengua Extranjera I y II 

Lengua y Cultura 

Taller de Fonética 

Lengua y Cultura Inglesa I ler. 

Año 

Introducción a la Fonética y 

Fonología ler. Año 



Didáctica Práctica 

Pre-Profesional 

Didáctica I 

Taller de Lenguas y 

Aprendizajes 

Didáctica II 

Didáctica Práctica Docente I 2do. 

Año 

Didáctica Práctica Docente II 3er. 

Taller de Diseño de Materiales Año 

Taller de Reflexión didáctica 

Taller de evaluación Didáctica de la lengua y evaluación 

3er. Año 

2) Comuníquese a todos los Institutos y Centros de Formación Docente del país, ,

División Estudiantil (Depto. de Planes y Programas), a la División Planeamiento Educativo. 

Publíquese en la página web institucional y en los respectivos Centros e Institutos. 

Oportunamente archívese. 

V33 

a Paz 
Se r 1 

Consejo de ión en Educación 

Departamento de Planes y Programas - C.F.E. / Río Negro 1039 - Primer Piso 
Tel.: 29 00 58 76 / Internos: 256 / 257 

e-mail: planesyorograrnascfe@gmail.com




